
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 ANO XV - EDIÇÃO Nº 1168 Órgão Oficial do Município



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 4170 ______ ________ de 10 de janeiro de
2025

D i s p õ e  s o b r e  o s  p o n t o s
facultativos  nas  Repartições
Públicas  Municipais  durante  o
exercício  de  2025

JOSÉ RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  se  estabelecer
pontos facultativos no próximo exercício visando o bom e
regular andamento dos serviços públicos,

DECRETA:
Art. 1º  Ficam declarados facultativos os pontos nas

repartições  públicas  municipais  nos  dias  abaixo
especificados:

I – 03 e 04 de março de 2025, segunda e terça-feira de
carnaval;

II – 02 de maio de 2025, sexta-feira posterior ao feriado
Dia do Trabalho;

III  –  20  de  junho  de  2025,  sexta-feira  posterior  ao
feriado de Corpus Christi;

IV – 27 de outubro de 2025, segunda-feira, troca do dia
28 de outubro de 2025 dia do Servidor Público;

V – 21 de novembro de 2025, sexta-feira posterior ao
dia da Consciência Negra;

Parágrafo único. As repartições públicas municipais
que  prestam  serviços  essenciais  realizarão  expediente
normal  nos  dias  mencionados  neste  artigo  mediante
escalas organizadas pelos setores competentes.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 10 de
janeiro de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria
da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portarias
Portarias

Portaria n° 062, de 10 de janeiro de 2025,
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio

Ambiente

Dispõe sobre nomeação de SILVIA
HELENA DE SOUZA BORGES, para
o cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO

e dá outras providências.

DANILO LINARES,  Secretário  Municipal  de Serviços
Públicos e Meio Ambiente do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.1° - Nomear SILVIA HELENA DE SOUZA BORGES,

RG: 21.821.533-2, para o cargo de Assessor de Divisão, a
partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 10
de janeiro de 2025.

DANILO LINARES
Secretário Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 063, de 10 de janeiro de 2025,
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio

Ambiente

Dispõe  sobre  nomeação  de
MARCOS FERREIRA, para o cargo
de COORDENADOR DE GESTÃO e
dá outras providências.

DANILO LINARES,  Secretário  Municipal  de Serviços
Públicos e Meio Ambiente do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art .1°  -  Nomear  MARCOS  FERRE IRA ,  RG:

27.959.036-2, para o cargo de Coordenador de Gestão, a
partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 10
de janeiro de 2025.

DANILO LINARES
Secretário Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portaria n° 10699 de 09 de janeiro de 2025

Dispõe  sobre  exoneração  de
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE
SOUZA, do cargo de SUPERVISOR
D E  G E S T Ã O  e  d á  o u t r a s
providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º-  Exonerar MARACY CRISTINA PAVANELLO DE

SOUZA,  RG:  2.034.774-4,  do  cargo  de  SUPERVISOR  DE
GESTÃO, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º- Fica o setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 09
de janeiro de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete  do  Prefeito.  Publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Portaria n° 201, de 09 de janeiro de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe  sobre  nomeação  de
JOSEMAR  ANDERSON  DA  SILVA
RIBEIRO, para o cargo de CHEFE
D E  D I V I S Ã O  e  d á  o u t r a s
providências.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1º-  Nomear  JOSEMAR  ANDERSON  DA  SILVA

RIBEIRO,  RG:  40.674.710-6,  para  o  cargo  de  Chefe  de
Divisão, a partir de 09 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 09
de janeiro de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 202, de 09 de janeiro de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe  sobre  exoneração  de
WELL INGTON  MENDONÇA
CARDOSO  JUNIOR,  do  cargo  de
ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO  e
dá outras providências.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º- Exonerar WELLINGTON MENDONÇA CARDOSO

JUNIOR,  RG:7.136.758,  do  cargo  de  Assistente
Administrativo,  a  partir  de  09  de  janeiro  de  2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 09
de janeiro de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 203, de 09 de janeiro de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe  sobre  exoneração  de
RODRIGO TOPINEL,  do  cargo  de
SUPERVISOR  DE  GESTÃO  e  dá
outras providências.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1º -  Exonerar  RODRIGO  TOPINEL,  RG:

29.295.392-6, do cargo de Supervisor de Gestão, a partir de
02 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 09
de janeiro de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 204, de 09 de janeiro de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Dispõe  sobre  nomeação  de
RODRIGO TOPINEL,  do  cargo  de
COORDENADOR DE GESTÃO e dá
outras providências.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1º -  Exonerar  RODRIGO  TOPINEL,  RG:

29.295.392-6, do cargo de Coordenador de Gestão, a partir
de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 09
de janeiro de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 205, de 10 de janeiro de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Torna sem efeito a nomeação de
RAFAEL ROBERTO RODRIGUES DE
LIMA, nomeado para o cargo de
A G E N T E  T É C N I C O
ADMINISTRATIVO,  em  razão  de
desistência formal.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 185, de 07 de

janeiro de 2025, da Secretaria Municipal da Fazenda, que
nomeou  RAFAEL  ROBERTO RODRIGUES  DE  LIMA,  RG  n.
49.623.322-1,  para  o  cargo  de  AGENTE  TÉCNICO
ADMINISTRATIVO,  em  razão  de  sua  desistência  formal
firmada pelo próprio candidato.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 10
de janeiro de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

...........................................................................................................
Portaria n° 206, de 10 de janeiro de 2025,

da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe sobre nomeação de ANA
CAROLINA DA SILVA, para o cargo
d e  A G E N T E  T É C N I C O
ADMINISTRATIVO  e  dá  outras
providências.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  ANA CAROLINA DA SILVA,  RG n.

52.487.118-8,  para  o  cargo  de  AGENTE  TÉCNICO
ADMINISTRATIVO, em razão de sua aprovação no Concurso
n. 02/2024. Nos termos do Art. 9º da Lei Complementar
Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que consta na Lei
Complementar  n.24  de  14  de  dezembro  de  2023,  em
virtude  da  desistência  formal  do  candidato  RAFAEL
ROBERTO  RODRIGUES  DE  LIMA,  portaria  nº  205  de
10/01/2025, da Secretaria Municipal da Fazenda.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 10
de janeiro de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 207, de 10 de janeiro de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe sobre nomeação de CAIO
CUNHA BERNARDES, para o cargo
d e  A G E N T E  T É C N I C O
ADMINISTRATIVO  e  dá  outras
providências.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  CAIO CUNHA BERNARDES,  RG n.



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

44.863.543-4,  para  o  cargo  de  AGENTE  TÉCNICO
ADMINISTRATIVO, em razão de sua aprovação no Concurso
n. 02/2024. Nos termos do Art. 9º da Lei Complementar
Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que consta na Lei
Complementar n.24 de 14 de dezembro de 2023.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 10
de janeiro de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 258, de 07 de janeiro de 2025,
da Secretaria Municipal de Saúde

Dispõe sobre nomeação de EDNA
HENRIQUE DOS SANTOS,  para o
cargo de CHEFE DE SETOR e dá
outras providências.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.1° - Nomear EDNA HENRIQUE DOS SANTOS, RG:

17.585.301-0, para o cargo de Chefe de Setor, a partir de
02 de janeiro de 2025.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 10
de janeiro de 2025.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário Municipal de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

                                                                              
 

                                                                                
 
 
 

 
 
Portaria ___________________________________10 de janeiro de 2025 
 

Dispõe sobre alteração dos membros do 
Conselho Deliberativo do Fundo Social de 
Solidariedade de Santo Antônio de Posse/SP – 
FUSSSAP, para o período de 01/01/2025 a 
31/12/2028 e da outras providencias. 

 
JOSÉ RICARDO CORTEZ, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE 
 
Art. 1º Dispõe sobre alteração dos membros do Conselho Deliberativo do Fundo Social de Solidariedade do 
Fundo Social de Solidariedade FUSSSAP, conforme Decreto Municipal de nº 3927, de 01/01/2025 a 
31/12/2028. 
 
I – REPRESENTANTES DO PODER PUBLICO: 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Titular: Silvana Pinck Cortez 
Suplente: Andreia Cassia 
 
Secretaria Municipal da Fazenda 
Titular: Shirley Lucienne Decó Vidolin 
Suplente: Patrícia Aparecida Barbin 
 
Secretaria Municipal da Saúde 
Titular: Rute Marcatti 
Suplente: Graziela Cristiane de Lima Folester 
 
II REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
Lar São Vicente de Paulo 
Iolanda da Silva Pinto 
 
APAE 
Marcos Antonio Turolla 
 
Representantes da Sociedade Civil 
1- Cesar Danilo Sanches 
2- Louana Maria Capozio 
3- Monica Alexandra Calixto de Araujo 
 
Representantes de Entidades Religiosas 
1-Ruth Esteves Mariano 
2- Cynara Romanini Villalva 
3- Danilo Alcides da Silva 
 
 
 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando em especial a portaria nº10.610 
de agosto de 2024. 

 
  

 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
Rua Santo Antônio nº 386, Bairro Centro Fone (19) 3896-2556                                                    

CEP 13.830-114 Santo Antônio de Posse - SP 
d.social@pmsaposse.sp.gov.br  

 
 

 



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 10 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ RICARDO CORTEZ 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Registra-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, Publique-se na mesma data na 
Portaria da Prefeitura Municipal. 

  



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

                                                                              
 

                                                                                
 
 
 

 
 
Portaria ___________________________________10 de janeiro de 2025 
 

Dispõe de alteração dos membros do Grupo 
Institucional do Poder Público (GIPP), criado pelo 
Decreto Municipal nº 3927, de 25 de abril de 
2023, e dá outras providencias. 

 
JOSÉ RICARDO CORTEZ, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE 
 
Art. 1º Dispõe sobre alteração dos membros do Grupo Institucional do Poder Público(GIPP), conforme 
Decreto Municipal de nº 3927, de 25 de abril de 2023. 
 
 
I-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
a) Silvana Pinck Cortez, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
b) Cynara Romanini Villalva, Coordenadora de Gestão 
 
II-Secretaria Municipal de Educação 
a) Maracy Cristina Pavanello de Souza, Secretária Municipal de Educação 
b) Nilciene Cristina Nogueira, Supervisora de Gestão 
 
III- Secretaria Municipal da Fazenda 
a) João Baptista Longhi, Secretário Municipal da Fazenda 
b) Patrícia Aparecida Barbin, Assistente Administrativo 
 
IV- Secretaria Municipal da Saúde 
a) Paulo José Rodrigues de Souza, Secretário Municipal de Saúde 
b) Graziela Cristiane de Lima Folester, Enfermeira 
 
V- Secretaria Municipal de Governo 
a) Cristiano de Moraes Vicençotti, Secretário de Governo 
b) Sonia Maria Ardemani, Assessor de Diretoria 
 
VI- Secretaria Municipal de Saneamento Básico 
a) Leonor Aparecida Niero Vernet, Secretária Municipal de Saneamento Básico 
b) Guilherme Jacobussi Lamounier, Coordenador de Gestão 
 
VII- Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente 
a) Danilo Linares, Secretário Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente 
b) João Messias Mariano, Supervisor de Gestão 
 
VIII- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
a) Ronaldo Aparecido Ferreira, Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
b) Carolina Bergo Torezan, Supervisora de Gestão 
 
IX- Secretaria Municipal de Segurança Pública 
a) Marco Antônio Franco da Silva, Secretário Municipal de Segurança Pública 
b) Ademir Lopes de Campos Junior, Comandante da Guarda Municipal 

 
  

 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
Rua Santo Antônio nº 386, Bairro Centro Fone (19) 3896-2556                                                    

CEP 13.830-114 Santo Antônio de Posse - SP 
d.social@pmsaposse.sp.gov.br  

 
 

 



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
X- Procuradoria-Geral do Município 
a) Debora Aparecida Ventura, Procuradora-Geral do Município 
b) Albani Chaini Job Lisboa, Assessora Jurídica. 
 
Parágrafo Único: O Grupo Institucional do Poder Público (GIPP) funcionará sob a coordenação conjunta 
das Secretarias Municipais de Desenvolvimento Social e de Desenvolvimento Urbano 
 
Art. 2º Fica designada como responsável técnica do Projeto de Trabalho Social Pré ocupação a servidora 
Ruth Esteves Mariano, Assistente Social. 
 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a portaria de nº 10.520 de 
01/04/2024 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 10 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ RICARDO CORTEZ 
Prefeito Municipal 

  



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

                                                                              
 

                                                                                
 
 
 

 
 
Portaria ___________________________________10 de janeiro de 2025 
 

Dispõe sobre nomeação de Silvana Pinck 
Cortez,,sob CPF nº 188.044.088-12, e Patricia 
Aparecida Barbim, sob CPF nº 168.275.078-74, 
como ordenadores de despesas do Fundo Social 
de Solidariedade – SP/FUSSP, sem 
remuneração adicional de vencimentos e da 
outras providencias. 

 
JOSÉ RICARDO CORTEZ, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE 
 
Art. 1º Dispõe sobre nomeação de Silvana Pinck Cortez,sob CPF nº 188.044.088-12, e Patricia Aparecida 
Barbim, sob CPF nº 168.275.078-74, como ordenadores de despesas do Fundo Social de Solidariedade, 
onde assinam em conjunto e de comum acordo se responsabilizando entre si, as deliberações referentes a 
conta Bancaria SICRED Agencia 3027, Conta Corrente nº34904-6. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a portaria de nº 10.541 de 10 
maio de 24. 
 
 

 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 10 de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ RICARDO CORTEZ 
Prefeito Municipal 

 
 

Registra-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, Publique-se na mesma data na 
Portaria da Prefeitura Municipal. 

  

 
  

 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
Rua Santo Antônio nº 386, Bairro Centro Fone (19) 3896-2556                                                    

CEP 13.830-114 Santo Antônio de Posse - SP 
d.social@pmsaposse.sp.gov.br  

 
 

 



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portaria n° 024, de 07 de janeiro de 2025,
da Secretaria Municipal de Governo

Dispõe sobre nomeação de JOÃO
RODOLFO PEREIRA, para o cargo
de ASSESSOR DE DIVISÃO e  dá
outras providências.

CRISTIANO DE MORAES VICENÇOTTI, Secretário de
Governo do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.1°  -  Nomear  JOÃO  RODOLFO  PEREIRA,  RG:

40.553.855-8, para o cargo de Assessor de Divisão, a partir
de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 07
de janeiro de 2025.

CRISTIANO DE MORAES VICENÇOTTI
Secretário Municipal de Governo

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 125, de 08 de janeiro de 2025,
da Secretaria de Desenvolvimento Social

Dispõe  sobre  nomeação  de
PAULO MARCELINO DE OLIVEIRA
F I L H O ,  p a r a  o  c a r g o  d e
COORDENADOR DE GESTÃO e dá
outras providências.

SILVANA  PINCK  CORTEZ ,  Secre tá r ia  de
Desenvolvimento Social do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  PAULO  MARCELINO  DE  OLIVEIRA

FILHO, RG: 40.553.782-7, para o cargo de Coordenador de
Gestão, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 08
de janeiro de 2025.

SILVANA PINCK CORTEZ
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 126, de 09 de janeiro de 2025,
da Secretaria de Desenvolvimento Social

Dispõe  sobre  nomeação  de
HARUE CRISTINA AKI GIAMPIETRO,
para o cargo de CHEFE DE SETOR
e dá outras providências.

SILVANA  PINCK  CORTEZ ,  Secre tá r ia  de
Desenvolvimento Social do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1°  - Nomear HARUE CRISTINA AKI GIAMPIETRO,

RG: 16.806.962-3, para o cargo de Chefe de Setor, a partir
de 13 de janeiro de 2025.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 09
de janeiro de 2025.

SILVANA PINCK CORTEZ
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 127, de 09 de janeiro de 2025,
da Secretaria de Desenvolvimento Social

Dispõe  sobre  exoneração  de
TAINA  CRISTINA  DE  CARVALHO,
do cargo de CHEFE DE DIVISÃO e
dá outras providências.

SILVANA  PINCK  CORTEZ ,  Secre tá r ia  de
Desenvolvimento Social do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar TAINA CRISTINA DE CARVALHO, RG:

42.387.183-3, do cargo de Chefe de Divisão, a partir de 02
de janeiro de 2025.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 09
de janeiro de 2025.

SILVANA PINCK CORTEZ
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 198, de 07 de janeiro de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe  sobre  nomeação  de
BEATRIZ  APARECIDA  FERREIRA
PREBELLI, para o cargo de CHEFE
D E  S E T O R  e  d á  o u t r a s
providências.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1º-  Nomear  BEATRIZ  APARECIDA  FERREIRA

PREBELLI,  RG:  42.525.592-X,  para  o  cargo  de  Chefe  de
Setor, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 07
de janeiro de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 199, de 07 de janeiro de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe sobre nomeação de JANE
JAQUELINE  MOREIRA  ROSSETTO,
para o cargo de CHEFE DE SETOR
e dá outras providências.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º- Nomear JANE JAQUELINE MOREIRA ROSSETTO,

RG: 28.299.427-0, para o cargo de Chefe de Setor, a partir
de 02 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 07
de janeiro de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data

na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 200, de 07 de janeiro de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe  sobre  nomeação  de
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO,
para o cargo de CHEFE DE SETOR
e dá outras providências.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º- Nomear LETICIA GRANZIER SECCHINATTO, RG:

49.623.224-1, para o cargo de Chefe de Setor, a partir de
02 de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 07
de janeiro de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 252, de 08 de janeiro de 2025,
da Secretaria de Saúde

Torna sem efeito a publicação da
Portaria nº 251 de 07/01/2025, da
Secretaria  Municipal  de  Saúde,
publicada  no  Jornal  Oficial  do
Município  Edição  nº  1167,  Pag.
10, de 08/01/2025.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 251, de 07 de

janeiro de 2025,  da Secretaria  Municipal  de Saúde,  que
nomeou FELIPE DE OLIVEIRA GRANJA,  RG:  59.752.860-3,
para  o  cargo  de  PSICÓLOGO,  em  razão  de  erro  de
publicação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 08
de janeiro de 2025.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Secretário Municipal de Saúde
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 253, de 10 de janeiro de 2025,
da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  nomeação  de
GUILHERME  LAZZARO  PEREIRA,
para  o  cargo  de  TÉCNICO  DE
ENFERMAGEM  e  dá  out ras
providências.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear GUILHERME LAZZARO PEREIRA, RG:

40.929.191-2, para o cargo de Técnico de Enfermagem –
(Concurso  02/2023).  Nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei
Complementar Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar n.24 de 14 de dezembro de
2023.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 10
de janeiro de 2025.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário Municipal de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 254, de 10 de janeiro de 2025,
da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  nomeação  de
MARCOS  TEIXEIRA  DE  SOUSA,
para o cargo de MOTORISTA DE
AMBULÂNC IA  e  dá  ou t ras
providências.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação

de competências aos Secretários Municipais,
RESOLVE:

Art. 1° - Nomear MARCOS TEIXEIRA DE SOUSA , RG:
40.508.826-7,  para o  cargo de Motorista  de Ambulância
(Concurso  01/2024).  Nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei
Complementar Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar n.24 de 14 de dezembro de
2023.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 10
de janeiro de 2025.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário Municipal de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 255, de 10 de janeiro de 2025,
da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  nomeação  de
DIOGO SOUZA DO NAS ORNELAS,
para o cargo de MOTORISTA DE
AMBULÂNC IA  e  dá  ou t ras
providências.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear DIOGO SOUZA DO NAS ORNELAS, RG:

37.139.318-8, para o cargo de Motorista de Ambulância–
(Concurso  01/2024).  Nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei
Complementar Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar n.24 de 14 de dezembro de
2023.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 10
de janeiro de 2025.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário Municipal de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 256, de 10 de janeiro de 2025,
da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  nomeação  de
ANDREW  RAFAEL  MACEDO
SOARES ,  pa ra  o  ca rgo  de
MOTORISTA DE AMBULÂNCIA e dá
outras providências.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear ANDREW RAFAEL MACEDO SOARES,

RG: 7.548.693, para o cargo de Motorista de Ambulância –
(Concurso  01/2024).  Nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei
Complementar Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar n.24 de 14 de dezembro de
2023.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 10
de janeiro de 2025.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário Municipal de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 257, de 10 de janeiro de 2025,
da Secretaria de Saúde

Dispõe sobre nomeação de JORGE
PANSANI  DE  FRANCA,  para  o
c a r g o  d e  M O T O R I S T A  D E
AMBULÂNC IA  e  dá  ou t ras
providências.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA, Secretário de
Saúde do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:

Art.  1°  -  Nomear JORGE PANSANI  DE FRANCA,  RG:
9.388.428-X, para o cargo de Motorista de Ambulância –
(Concurso  01/2024).  Nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei
Complementar Municipal n.01/91, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar n.24 de 14 de dezembro de
2023.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 10
de janeiro de 2025.

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
Secretário Municipal de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 726, de 07 de janeiro de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação de FABIO
LUPO, para o cargo de ASSESSOR
DE  SECRETARIA  e  dá  outras
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear FABIO LUPO, RG: 1.874.868-9, para o

cargo de Assessor de Secretaria, a partir de 02 de janeiro
de 2025.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 07
de janeiro de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Editais
Editais

EDITAL Nº 01/2025
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso

das atribuições que lhes são conferidas por lei, divulga o
cronograma referente ao planejamento do ano letivo de
2025, para os docentes da rede pública municipal de ensino
efetivos  excedentes,  a  nível  de  secretaria,  carga



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

suplementar  de  trabalho  e  atribuição  de  aulas  para
complemento de jornada conforme segue:

IV – Do processo de atribuição para professores
efetivos  excedentes,  a  nível  de  secretaria,  carga
suplementar de trabalho e atribuição de aulas para
complemento de jornada para o ano letivo de 2025.

Não serão feitas inscrições para a carga suplementar.
A simples presença dos professores ou seus procuradores
no local, datas e horários abaixo mencionados garante o
direito  a  participar  do  processo  de  atribuição  de  carga
suplementar  sendo  que,  sua  ausência  será  interpretada
como manifestação de desinteresse em relação a carga
suplementar.

27/01/2025: sessão pública para escolha e atribuição
de  carga  suplementar  de  trabalho,  respeitada  a
classificação  geral,  na  sede  da  Secretaria  Municipal  de
Educação,  localizada  à  Praça  Coronel  David  Baptista,
centro, em Santo Antonio de Posse/SP, conforme segue:

Professores do Desenvolvimento Infantil: 09h00;
Professores Titulares de Educação Básica I: 13h00.
28/01/2025: sessão pública complemento de jornada

e  para  escolha/atribuição  de  carga  suplementar  de
trabalho,  respeitada  a  classificação  geral,  na  sede  da
Secretaria  Municipal  de  Educação,  localizada  à  Praça
Coronel David Baptista, 56, centro, em Santo Antonio de
Posse/SP, conforme segue:

Professores  Titulares  de  Educação  Básica  II  -
Matemática:  9h00;

Professores  Titulares  de  Educação  Básica  II  –Língua
Portuguesa: 9h30;

Professores Titulares de Educação Básica II - Geografia:
10h00;

Professores Titulares de Educação Básica II - História:
10h30;

Professores Titulares de Educação Básica II - Ciências:
13h30;

Professores Titulares de Educação Básica II  -  Inglês:
14h00;

Professores  Titulares  de Educação Básica  II  -  Artes:
14h30;

Professores Titulares de Educação Básica II –Educação
Física: 15h00.

Santo Antônio Posse, 10 de Janeiro de 2025
Debora Faria de Machado Pinto
Supervisora de Ensino
Arieta Aretusa Barboza
Supervisora de Ensino
Keila Pereira dos Santos Ramos
Supervisora de Ensino
Nilciene Cristina Nogueira
Supervisora de Gestão
Maracy Cristina Pavanello de Souza
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

MARCOS TERXEIRA DE SOUSA
DIOGO SOUZA DO NAS ORNELAS
ANDREW RAFAEL MACEDO SOARES
JORGE PANSANI DE FRANCA
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

01/2024 para o cargo de MOTORISTA DE AMBULANCIA a
comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data da publicação deste, para tratar de
sua nomeação, portando todos os documentos exigidos no
Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 10 de janeiro de 2025.
Paulo Jose Rodrigues de Souza
Secretaria de Saúde

...........................................................................................................
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

GUILHERME LAZZARO PEREIRA
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

02/2023 para o cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM a
comparecer neste departamento no prazo de 03 (três) dias
úteis, a contar da data da publicação deste, para tratar de
sua nomeação, portando todos os documentos exigidos no
Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 10 de janeiro de 2025.
Paulo Jose Rodrigues de Souza
Secretaria de Saúde

...........................................................................................................

Ato de Abertura
Ato de Abertura

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

ANA CAROLINA DA SILVA
CAIO CUNHA BERNARDES
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

02/2024 para o cargo de Agente Técnico Administrativo
a comparecer neste departamento no prazo de 03 (três)
dias úteis, a contar da data da publicação deste, para tratar
de sua nomeação, portando todos os documentos exigidos
no Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 10 de janeiro de 2025.
João Baptista Longhi

Secretaria da Fazenda
...........................................................................................................

Errata
Errata

ERRATAS
Foi veiculado na Edição nº 1.167 de 8 de janeiro de

2025 a Portaria nº 124 da Secretaria de Desenvolvimento
Social. Onde leu-se:

Art .  1º  Nomear  ANDREIA  CASSIA,  RG:
26.493.858-6,  para  o  cargo  de  Coordenador  de



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Gestão, a partir de 02 de janeiro de 2025.
leia-se:
1º Nomear ANDREIA CASSIA, RG: 26.493.858-6,

para o cargo de Assessor de Departamento, a partir
de 02 de janeiro de 2025.
...........................................................................................................

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Editais de notificação
Editais de notificação

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LIMPEZA DE IMÓVEL
A  Fiscalização  de  Posturas  da  Prefeitura  de  Santo

Antonio de Posse, estado de São Paulo,  no exercício de
suas atribuições e considerando:

O art. 18 da Lei 011A/2010 (Código de Posturas) e o
art. 220 da Lei 010/2017:

1. Art.18 – Os proprietários ou inquilinos são obrigados
a conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais,
pátios, prédios e terrenos.

§ 1º É proibido o uso de queimadas para a limpeza de
terrenos.

§  2º  -  Não  é  permitido  a  existência  de  terrenos
cobertos de mato, pantanosos ou servindo de depósitos de
lixo dentro dos limites urbanos ou extensões.

2. Art. 220 - A ciência dos atos e decisões far-se-á:
III: por edital, integral ou resumido, se desconhecido o

domicílio tributário.
3.  o  retorno  das  notificações  previamente  enviadas

com  as  informações  constantes  no  Cadastro  Imobiliário.
Resolve:
NOTIFICAR o(s) seguinte(s) proprietário(s) a promover

a limpeza do(s) imóvel(is) respectivamente relacionado (s)
abaixo, de acordo com o art. 18 da Lei 011A/2010, no prazo
máximo de 10 (dez) dias corridos, a conta da publicação
deste, sob pena de multa e posterior execução do serviço
pela municipalidade,  caso haja disponibilidade,  conforme
prevê os artigos 21, 357 e 358 da Lei 011A/2010, e suas
alterações:

Cadastro: 12122
Matrícula: 01.0197.0222.00.00
Área: 308,20 m²
Propr ietár io:  ADFC  INSUMOS  AGRÍCOLAS  E

PARTICIPAÇÕES  LTDA
Logradouro: RUA FIORAVANTE PAVANELLO, 643 – 15/O
– Residencial dos Lagos
Santo Antônio de Posse, 09 de janeiro de 2025.
João Baptista Longhi
Secretário Municipal da Fazenda

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

INTERESSADO:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTÔNIO DE POSSE

ASSUNTO:  Prorrogação  do  Termo  de  Contrato  nº
66/2022  -  Prestação  de  serviços  de  implantação,

intermediação  e  administração  de  um  sistema
informatizado e integrado via web on-line real time, através
sistema  web  on-line,  utilizando  a  tecnologia  TAG’S
(etiqueta) com tecnologia RFID/NFC ou similar, a utilização
de  s istema  de  gerenciamento  da  manutenção
preventiva/corretiva  de  veículos  em  estabelecimentos
credenciados em todo território nacional, através da equipe
especializada objetivando subsidiar  o uso do sistema de
gestão e acompanhar o desempenho dos órgãos/entidades
quanto  aos  indicadores  de  gestão  da  frota  conforme
especificações  contidas  neste  edital,  para  todos  veículos,
máquinas pesadas, tratores e equipamentos motorizados
pertencentes a Prefeitura Municipal de Santo Antonio de
Posse.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  manifestação  das  Secretarias  solicitantes  e
parecer jurídico, com fundamento na “Cláusula Segunda -
Dos Prazos de Execução e Vigência” do contrato no subitem
2.1, do Termo de Contrato nº 66/2022, bem como artigo 57,
inciso  II,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  alterações
posteriores, AUTORIZO O ADITAMENTO DE PRAZO, pelo
período de 06 (seis) meses, ou seja, de 13 de janeiro de
2025 até 12 de julho de 2025, Termo de Contrato nº
66/2022,  firmado  com a  pessoa  jurídica  de  direito  privado
PRIME CONSULTORIA  E  ASSESSORIA  EMPRESARIAL
LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  05.340.639/0001-30,  ficando
mantidas todas as demais cláusulas contratuais.

II  –  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 10 de janeiro de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ

Prefeito Municipal
PMSAPOSSE

...........................................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N° 001/2025

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,
DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE  1994,  TORNA  PÚBLICO  O  PRESENTE  EXTRATO  DE
CONTRATAÇÃO NOS TERMOS ABAIXO:

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADO:  TATIANE  DA  SILVA  OLIVEIRA
3 6 3 5 4 5 0 8 8 0 1 ,  i n s c r i t a  s o b  C N P J  n º
24.801.594/0001-06.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  OFICINA  DE  BANDA
MARCIAL.

TIPO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 02 (DOIS)
MESES.

VIGÊNCIA DE 03 de janeiro de 2025 a 02 de março de
2025.

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 02 de janeiro de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  150/2024  –  Processo
Administrativo  nº  4250/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
água mineral.

Ata de Registro de Preços n° 001-A/2025.
Empresa: 49.673.905 BRUNO RICARDO DE MELO

P A U L I N O ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
49.673.905/0001-11

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços é de R$415.270,00 (Quatrocentos e quinze mil,
duzentos e setenta reais). O prazo de vigência desta Ata
de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a
partir  da data de sua assinatura, a iniciar-se em 08 de
janiero de 2025,  encerrando-se em 07 de janiero de
2026, podendo ser prorrogado por idêntico período, desde
que comprovado o preço vantajoso e até o limite de 2
(dois) anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 09 de janeiro de 2.025.
SILVANA PINCH CORTEZ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DANILO LINARES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO
AMBIENTE

JOAO BAPTISTA LONGHI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  150/2024  –  Processo
Administrativo  nº  4250/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
água mineral.

Ata de Registro de Preços n° 001-B/2025.
Empresa: NASAD COMERCIAL LTDA ME, inscrita

no CNPJ sob nº 13.719.263/0001-05

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços é de R$136.000,00 (Cento e trinta e seis mil
reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços
é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua
assinatura,  a  iniciar-se  em  08  de  janiero  de  2025,
encerrando-se em 07 de janiero de 2026, podendo ser
prorrogado por idêntico período, desde que comprovado o
preço vantajoso e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do
art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 09 de janeiro de 2.025.
SILVANA PINCH CORTEZ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

DANILO LINARES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO
AMBIENTE

JOAO BAPTISTA LONGHI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2024
PROCESSO Nº 4101/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OPERADORA DE PLANOS

DE  SAÚDE  VOLTADA  AOS  SERVIDORES  PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE, ABRANGENDO
SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS, INATIVOS, PENSIONISTA E
SEUS  DEPENDENTES,  ENGLOBANDO  TODOS  OS
SERVIDORES  DA  PREFEITURA,  AUTARQUIAS;  EMPRESAS
PÚBLICAS  E  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ACORDO  COM  O
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  processo
administrativo nº 4101/2024, em especial ata da sessão de
licitação, recursos administrativos interpostos, contrarrazão
apresentada, bem como parecer jurídico anexado, no uso
da  competência  que  me  fora  atribuída,  CONHEÇO  do
recurso  interpostos  pela  sociedade  empresária



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 18

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ASSOCIAÇÃO SAUDE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA,
inscrita  no  CNPJ  sob  nº  11.939.445/0001-58e  do
recurso  interposto  pelo  l ic itante  LEADER
ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 02.127.779/0001-36, posto que tempestiva,
e no mérito, JULGO IMPROCEDENTE, consequentemente,
fica  mantida  integralmente  os  atos  praticados  em  sessão
pública de Licitação do Pregão Eletrônico nº 147/2024.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso IV, do art.
71,  da  Lei  nº  14.133/2021  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão
Eletrônico  n°  147/2024,  cujo  objeto  é  a  contratação  de
operadora  de  planos  de  saúde  voltada  aos  servidores
públicos municipais de Santo Antônio de Posse, abrangendo
servidores  públicos  ativos,  inativos,  pensionista  e  seus
dependentes,  englobando  todos  os  servidores  da
prefeitura,  autarquias;  empresas  públicas  e  câmara
municipal de acordo com o anexo I– termo de referência e
demais  condições  estabelecidas  neste  edital,  para  a
empresa  SALUSMED  OPERADORA  DE  PLANOS  DE
SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.038.813/0001-95,
que  apresentou  a  proposta  eleita  vencedora,  ficando
autorizada,  portanto,  a  celebração  do  contrato  para  o
objeto do certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse /SP, 09 de janeiro de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

...........................................................................................................



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 19

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VACINA
CONTRA A

DENGUE
ADOLESCENTES DE

10 A 14 ANOS

PROCURE A
UNIDADE DO SEU
BAIRRO!

DAS 8H ÀS 15H

(19) 3896 3768/
3896-4273

Mais informações



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 20

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

AUXÍLIO 

ATENÇÃO ESTUDANTES DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE!ATENÇÃO ESTUDANTES DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE!
VAI COMEÇAR O PERÍODO DE RECADASTRAMENTO.VAI COMEÇAR O PERÍODO DE RECADASTRAMENTO.

No período de 13/01/2025 à 31/01/2025 os estudantesNo período de 13/01/2025 à 31/01/2025 os estudantes
interessados no benefício devem comparecer à Secretaria deinteressados no benefício devem comparecer à Secretaria de
Desenvolvimento Social, na Rua Santo Antônio, 386 - Centro,Desenvolvimento Social, na Rua Santo Antônio, 386 - Centro,  

de segunda a sexta-feira das 8h às 16h30.de segunda a sexta-feira das 8h às 16h30.

mais informações:mais informações: (19) 3896 - 2556(19) 3896 - 2556

Alunos que não realizarem o cadastro não terão
direito ao reembolso.

-TRANSPORTE



Sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 21

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1168

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

INFORMAMOS QUE DEVIDO À REFORMA EINFORMAMOS QUE DEVIDO À REFORMA E
ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO, A PARTIR DO DIA 1 DEADEQUAÇÃO DO PRÉDIO, A PARTIR DO DIA 1 DE
FEVEREIRO, OS PACIENTES ATENDIDOS NO PSFFEVEREIRO, OS PACIENTES ATENDIDOS NO PSF
OLINDA FORONI (VILA BIANCHI), PASSARÃO A SEROLINDA FORONI (VILA BIANCHI), PASSARÃO A SER
ATENDIDOS NA UNIDADE PSF JOSÉ MASOTTIATENDIDOS NA UNIDADE PSF JOSÉ MASOTTI
(RESIDENCIAL DOS LAGOS).(RESIDENCIAL DOS LAGOS).

Importante
Aviso


		2025-01-10T21:24:38+0000




